(v) assim, prova-se a origem dos recursos, cuja grande maioria são provenientes da atividade rural, mais especificamente, da produção de leite, e como tal, devem ser taxadas.
(vi) a maior movimentação ocorreu no ano-calendário de 2006, tendo em vista os empréstimos obtidos pelo irmão Nelson Jorge Siqueira Franco Sobrinho, junto a amigo seu de nome José Vaercio de Souza, cujo montante é de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).
Ato contínuo, cientificado da decisão de primeira instância que julgou procedente em parte a impugnação apresentada, o Contribuinte apresentou o seu recurso voluntário, por meio do qual defendeu preliminarmente a nulidade da autuação fiscal por quebra do sigilo bancário em descordo com a legislação de regência da matéria.

[...]

§ 3º Para efeito de determinação da receita omitida, os créditos serão analisados individualizadamente, observado que não serão considerados:
I -  os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica;
II -  no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor individual igual ou inferior a R$12.000,00 (doze mil Reais), desde que o seu somatório, dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$80.000,00 (oitenta mil Reais).
§ 4° Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que tenha sido efetuado o crédito pela instituição financeira.

[...]

da atividade rural, mais especificamente, da produção de leite, e como tal, devem ser taxadas. 

(vi) a maior movimentação ocorreu no ano-calendário de 2006, tendo em vista os 

empréstimos obtidos pelo irmão Nelson Jorge Siqueira Franco Sobrinho, junto a amigo seu de 

nome José Vaercio de Souza, cujo montante é de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). 

Ato contínuo, cientificado da decisão de primeira instância que julgou procedente 

em parte a impugnação apresentada, o Contribuinte apresentou o seu recurso voluntário, por 

meio do qual defendeu preliminarmente a nulidade da autuação fiscal por quebra do sigilo

[...]

individualizadamente, observado que não serão considerados: 

I -  os decorrentes de transferências de outras contas da própria pessoa física ou jurídica; 

II -  no caso de pessoa física, sem prejuízo do disposto no inciso anterior, os de valor 

individual igual ou inferior a R$12.000,00 (doze mil Reais), desde que o seu somatório, 

dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$80.000,00 (oitenta mil Reais). 

§ 4° Tratando-se de pessoa física, os rendimentos omitidos serão tributados no mês em 

que considerados recebidos, com base na tabela progressiva vigente à época em que